
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,128,1171,117,984 10,133

1.교육비특별회계이전수입 1,122,5041,112,371 10,133

1.교육비특별회계전입금수입 1,122,5041,112,371 10,133

1.학교회계전입금 1,122,5041,112,371 10,133

1.학교운영비전입금 393,067 393,766 -699
학교기본운영비전입금(유치원) : (37,946,000원

 × 1교) - 46,235,000원 =
-8,289,000

학교기본운영비전입금(유치원) : 7,590,000원 

× 1교 =
7,590,000

2.목적사업비전입금 729,437 718,605 10,832
노후급식기구구입 : (33,159,000원 × 1교) - 

33,446,000원 =
-287,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (36,450,000

원 × 1교) - 35,950,000원 =
500,000

(성립전)스포츠강사운영 : (3,280,000원 × 1교

) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사운영 : (24,800,000원 × 1

교) - 21,335,000원 =
3,465,000

스포츠강사운영 : (24,340,000원 × 1교) - 

24,800,000원 =
-460,000

(성립전)누리과정비지원 : (22,472,800원 × 1

교) - 19,756,000원 =
2,717,000

(성립전)누리과정비(방과후교육비)지원 : 

(22,155,730원 × 1교) - 17,629,000원 =
4,527,000

수상안전교육운영 : (9,583,000원 × 1교) - 

12,758,000원 =
-3,175,000

특수교육대상학생치료지원금 : (0원 × 1교) - 

200,000원 =
-200,000

(성립전)돌봄교실전담인력 인건비(정기상여금) 

: 225,000원 × 1교 =
225,000

학교도서관 책꾸러미 지원 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

2.기타이전수입 5,613 5,613 0

1.민간이전수입 5,613 5,613 0

1.기타지원금 5,613 5,613 0

1.기타지원금 5,613 5,613 0

2.자체수입 704,741 866,494 -161,753

1.학부모부담수입 693,467 854,944 -161,477

1.수익자부담수입 693,467 854,944 -161,477

1.급식비 262,476 262,442 34

1.급식비 242,180 242,180 0

2.우유급식비 20,296 20,262 34급식용우유대금 : 34,000원×1식= 34,000

2.방과후학교활동비 335,390 465,518 -130,128
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1.방과후학교활동비 335,390 465,518 -130,128영어1 : 1,139,000원×1식= 1,139,000

영어2 : -3,351,000원×1식= -3,351,000

한자 : -229,000원×1식= -229,000

수학 : 506,000원×1식= 506,000

주산 : 5,827,000원×1식= 5,827,000

배드민턴 : -1,323,000원×1식= -1,323,000

무용 : 2,378,000원×1식= 2,378,000

음악줄넘기 : -904,000원×1식= -904,000

실험과학 : 8,831,000원×1식= 8,831,000

로봇과학 : 2,489,000원×1식= 2,489,000

바이올린 : -1,946,000원×1식= -1,946,000

기타 : -2,298,000원×1식= -2,298,000

미술 : -12,000원×1식= -12,000

종이/클레이공예 : 4,041,000원×1식= 4,041,000

바둑 : 1,618,000원×1식= 1,618,000

컴퓨터 : 2,316,000원×1식= 2,316,000

중국어 : 537,000원×1식= 537,000

독서논술 : 2,394,000원×1식= 2,394,000

교재 및 재료비 : -150,000,000원×1식= -150,000,000

초등돌봄교실운영비 : -696,000원×1식= -696,000

돌봄교실 간식비 : -1,277,000원×1식= -1,277,000

돌봄교실 중식비 : -168,000원×1식= -168,000

3.현장체험학습비 39,913 77,648 -37,735

1.현장체험학습비 39,913 77,648 -37,735수학여행 : -5,927,000원×1식= -5,927,000

학년별체험학습 : -15,244,000원×1식= -15,244,000

현장체험학습 : -14,567,000원×1식= -14,567,000

영어체험학습 : -1,080,000원×1식= -1,080,000

안전체험교육 : -917,000원×1식= -917,000
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4.졸업앨범비 4,216 4,216 0

1.졸업앨범비 4,216 4,216 0

5.기타수익자부담수입 6,843 7,735 -892

1.기타수익자부담수입 6,843 7,735 -892축제의상대여비 : -885,000원×1식= -885,000

전주다움교육활동비 : -7,000원×1식= -7,000

6.누리과정비 44,629 37,385 7,244

1.누리과정비 44,629 37,385 7,244
(성립전)누리과정교육비 지원 : 2,716,800원×1

식=
2,717,000

(성립전)누리과정(방과후)교육비 지원 : 

4,526,730원×1식=
4,527,000

2.행정활동수입 11,274 11,550 -276

1.사용료및수수료 6,850 6,850 0

1.사용료및수수료 6,850 6,850 0

1.사용료 6,850 6,850 0

2.자산수입 496 570 -74

1.자산매각대 496 570 -74

1.자산매각대 496 570 -74자산매각대금 : -74,000원×1식= -74,000

3.기타행정활동수입 3,928 4,130 -202

1.이자수입 3,004 3,038 -34

1.이자수입 3,004 3,038 -34예금이자수입 : -34,000원×1식= -34,000

2.기타행정활동수입 924 1,092 -168

1.기타행정활동수입 924 1,092 -168시설공사(수도광열비) : -168,000원×1식= -168,000

3.기타수입 43,046 43,046 0

1.전년도이월금 43,046 43,046 0

1.순세계잉여금 43,046 43,046 0

1.순세계잉여금 43,046 43,046 0

1.순세계잉여금 43,046 43,046 0

세입합계 1,875,9042,027,524 -151,620
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1.인적자원 운용 6,634 9,134 -2,500

1.기타 교직원보수 564 564 0

1.교직원대체인건비 564 564 0

1.교원대체인건비 564 564 0

1.기간제교원인건비 564 564 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,070 8,570 -2,500

1.교직원연수 4,920 4,920 0

1.자율연수 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0  

2.직무연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.교직원복지 1,150 3,650 -2,500

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500동호회운영  -500,000원×1식= -500,000

2.교육과정워크샵 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000워크샵운영 식비  -800,000원×1식= -800,000

워크샵운영 임차비  -800,000원×1식= -800,000

워크샵운영 숙박비  -400,000원×1식= -400,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.교사성장의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교직원퇴임식 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 783,727 775,760 7,967

1.급식 관리 349,545 348,622 923

1.학교급식운영 349,545 348,622 923

1.우유급식비 20,296 20,262 34

1.우유대금 20,296 20,262 34급식용우유대금  34,000원×1식= 34,000
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2.급식재료구입비 238,379 238,379 0

1.급식용식재료비 238,379 238,379 0  

3.급식운영비 31,519 30,623 896

1.일반수용비 21,502 21,138 364급식기구수선비  1,156,000원×1식= 1,156,000

세균검사수수료  -3,000원×1식= -3,000

축산물유전자검사비  -6,000원×1식= -6,000

소모품구입  -250,000원×1식= -250,000

보일러약품구입및유지보수관리용역  

57,000원×1식=
57,000

영양교사및 조리원위생교육비  20,000원

×1식=
20,000

음식폐기물처리비용  -600,000원×1식= -600,000

가스안전점검수수료및보험료  -10,000원

×1식=
-10,000

2.상하수도료 800 800 0  

3.연료비 9,010 8,478 532도시가스비  532,000원×1식= 532,000

4.비품구입비 207 207 0  

4.조리원인건비 4,552 4,272 280

1.무기계약직원인건비 4,552 4,272 280
초과근무수당(자체예산)  56,000원×5명

×1일=
280,000

5.급식기구확충비 33,159 33,446 -287

1.비품구입비 33,159 33,446 -287살균수제조장치  -50,000원×1식= -50,000

일반소쿠리운반카  74,000원×1식= 74,000

에어커튼  -180,000원×1식= -180,000

보온고  -31,000원×1식= -31,000

식기세척기  -100,000원×1식= -100,000

6.학교급식시설보수(목적) 21,640 21,640 0

1.시설비 21,640 21,640 0  

2.보건 관리 21,983 21,983 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,743 14,743 0

1.보건실운영 6,195 6,195 0

1.일반수용비 690 690 0  
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2.운영수당 298 298 0  

3.교육운영비 1,888 1,888 0  

4.학생복지비 2,610 2,610 0  

5.비품구입비 709 709 0  

2.학생건강검사 4,968 4,968 0

1.학생복지비 4,968 4,968 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]학교흡연예방사업(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.보건교직실무실습운영 700 700 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.목적사업업무추진비 350 350 0  

7.감염병 예방관리 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.학교환경위생관리 7,240 7,240 0

1.먹는물관리 5,260 5,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

3.교육격차 해소 371,358 364,314 7,044

1.급식비지원 218,305 218,305 0

1.무상급식지원 218,305 218,305 0
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1.학생지원금 218,305 218,305 0  

2.방과후학교활동비지원 105,434 105,434 0

1.사회적배려대상자지원 105,434 105,434 0

1.학생지원금 105,434 105,434 0  

3.현장체험학습비지원 2,990 2,990 0

1.사회적배려대상자지원 2,990 2,990 0

1.학생지원금 2,990 2,990 0  

4.누리과정비지원 44,629 37,385 7,244

1.유치원누리과정지원 44,629 37,385 7,244

1.학생지원금 44,629 37,385 7,244
(성립전)기본과정유아교육지원  2,716,800

원×1식=
2,717,000

(성립전)방과후과정유아교육지원  

4,526,730원×1식=
4,527,000

5.기타 교육격차해소 지원 0 200 -200

1.유치원특수교육학생치료지원 0 200 -200

1.학생지원금 0 200 -200특수교육치료지원비  -200,000원×1식= -200,000

4.학생복지 40,841 40,841 0

1.학생복지운영 40,841 40,841 0

1.졸업앨범제작 4,362 4,362 0

1.교육운영비 4,362 4,362 0  

2.학생교과서구입 36,479 36,479 0

1.교육운영비 36,479 36,479 0  

3.기본적 교육활동 241,453 274,273 -32,820

1.교과 활동 156,072 150,265 5,807

1.교과활동지원 31,593 31,593 0

1.기초학력지도 2,650 2,650 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 650 650 0  

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  
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3.교육과정협의회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.학습준비물구입 16,080 16,080 0

1.학습준비물 16,080 16,080 0  

5.학교자율선택과제운영 47 47 0

1.교육운영비 47 47 0  

6.첫걸음지원학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.교과용교과서(지도서)구입 3,816 3,816 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0  

2.과학교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학습준비물지원 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0  

3.과학동산운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.[국고]체육교과활동 44,116 41,526 2,590

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.[국고]스포츠강사운영 28,020 22,995 5,025

1.기간제직원인건비 26,093 21,004 5,089(성립전)인건비  91,000원×1명×12월= 1,092,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명×1

회=
300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
1,927 1,991 -64

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×1

명×12월=
396,000

4대보험기관부담금  -460,000원×1식= -460,000

3.토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

4.수상안전교육운영(목적) 9,583 12,758 -3,175

1.교육운영비 9,583 12,758 -3,175
5학년 입장료 및 강습료  -560,000원×1식

=
-560,000

3,5학년 차량임차비  -2,615,000원×1식= -2,615,000

5.스포츠강사운영(자체) 1,793 1,053 740

1.기간제직원인건비 1,793 1,053 740연차수당(자체)  67,270원×1명×11일= 740,000

4.외국어교과활동 43,634 43,134 500

1.교과운영 6,660 6,660 0

1.교육운영비 766 766 0  

2.비품구입비 5,894 5,894 0  

2.영어회화전문강사운영 36,974 36,474 500

1.기간제직원인건비 34,274 33,774 500
(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명

×1회=
500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,700 2,700 0  

5.유치원교과활동 28,729 26,012 2,717

1.기본과정유아교육지원 22,473 19,756 2,717

1.우유대금 3,206 2,096 1,110(성립전)우유대금  20,000원×20일= 400,000

우유대금  710,000원×1식= 710,000

2.교육운영비 19,267 17,660 1,607
(성립전)체험비 및 재료비  138,080원×10

회=
1,381,000

체험비 및 재료비  -710,000원×1식= -710,000

(성립전)방학중 요리활동  6,000원×39명

×4회=
936,000

2.도란도란책놀이터운영 2,001 2,001 0

1.운영수당 470 470 0  

2.교육운영비 718 718 0  
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3.목적사업업무추진비 105 105 0  

4.도서구입비 708 708 0  

3.유아독서교육지원(목적) 4,255 4,255 0

1.비품구입비 1,582 1,582 0  

2.도서구입비 2,673 2,673 0  

2.창의적 체험활동 85,381 124,008 -38,627

1.자율활동 29,397 30,289 -892

1.독서행사 1,720 1,720 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 950 950 0  

2.서천예술제 9,569 10,454 -885

1.교육운영비 9,569 10,454 -885의상대여비(수익자)  -885,000원×1식= -885,000

3.과학대회 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.육상대회 830 830 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 630 630 0  

5.학생자치활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

8.서천푸른꿈한마당 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0  

9.전북e스쿨 토요교실운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 960 960 0  
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10.전주다움활동비(목적) 3,638 3,645 -7

1.운영수당 592 592 0  

2.교육운영비 3,011 3,018 -7체험비(1,5학년)  -7,000원×1식= -7,000

3.목적사업업무추진비 35 35 0  

2.현장체험학습활동 39,915 77,650 -37,735

1.수학여행 11,693 17,620 -5,927

1.여비 0 900 -900인솔교사여비  -900,000원×1식= -900,000

2.교육운영비 11,693 16,720 -5,027수학여행위탁용역비  -5,027,000원×1식= -5,027,000

2.현장학습 28,222 60,030 -31,808

1.여비 0 2,460 -2,460
현장학습인솔교사여비  -2,250,000원×1식

=
-2,250,000

안전교육인솔교사여비  -210,000원×1식= -210,000

2.교육운영비 28,222 57,570 -29,348현장학습임차비  -4,013,000원×1식= -4,013,000

현장학습입장료및체험비  -17,824,000원

×1식=
-17,824,000

영어체험차량임차비  -1,080,000원×1식= -1,080,000

학년체험학습임차비  -5,187,000원×1식= -5,187,000

학년체험학습입장료및체험비  591,000원

×1식=
591,000

안전교육임차비  -1,645,000원×1식= -1,645,000

안전교육체험비  -190,000원×1식= -190,000

3.동아리활동 6,910 6,910 0

1.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 6,910 6,910 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.학생복지비 6,100 6,100 0  

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.진로활동 7,159 7,159 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교자율선택과제운영 7,159 7,159 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 4,309 4,309 0  

4.선택적 교육활동 463,409 587,195 -123,786

1.방과후학교 운영 449,565 574,851 -125,286

1.방과후학교운영 246,822 374,805 -127,983

1.특기적성교육 233,993 361,980 -127,987

1.운영수당 199,500 211,980 -12,480공예부 강사료  -675,000원×1식= -675,000

기타부 강사료  -2,298,000원×1식= -2,298,000

로봇과학부 강사료  -2,570,000원×1식= -2,570,000

무용부 강사료  2,378,000원×1식= 2,378,000

미술부 강사료  -2,335,000원×1식= -2,335,000

바둑부 강사료  392,000원×1식= 392,000

바이올린부 강사료  -1,566,000원×1식= -1,566,000

배드민턴부 강사료  -1,323,000원×1식= -1,323,000

수학부 강사료  -1,943,000원×1식= -1,943,000

실험과학부 강사료  -81,000원×1식= -81,000

영어1부 강사료  -392,000원×1식= -392,000

영어2부 강사료  -4,350,000원×1식= -4,350,000

음악줄넘기부 강사료  -904,000원×1식= -904,000

주산부 강사료  1,798,000원×1식= 1,798,000

컴퓨터부 강사료  3,060,000원×1식= 3,060,000

한자부 강사료  -1,420,000원×1식= -1,420,000

중국어부 강사료  -116,000원×1식= -116,000

독서논술부 강사료  -135,000원×1식= -135,000
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2.교육운영비 34,493 150,000 -115,507교재비 및 재료비  -115,507,000원×1식= -115,507,000

2.방과후학교 보조인력 운영 7,770 7,956 -186

1.기간제직원인건비 7,555 7,745 -190보조인력 인건비  -190,000원×1명= -190,000

2.여비 30 30 0  

3.기간제직원법정부담

금
185 181 4기관 부담 보험금  4,000원×1명= 4,000

3.방과후학교 운영 5,059 4,869 190

1.전기요금 3,126 2,730 396시설사용료  396,000원×1식= 396,000

2.교육운영비 1,933 2,139 -206소모품 구입비  -206,000원×1식= -206,000

2.돌봄교실운영 115,652 117,568 -1,916

1.돌봄교실환경개선사업(목적) 14,030 14,030 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.비품구입비 13,790 13,790 0  

2.돌봄교실운영 69,937 74,198 -4,261

1.일반수용비 0 2,123 -2,123소수선비  -2,123,000원×1식= -2,123,000

2.전기요금 600 600 0  

3.교육운영비 69,337 71,475 -2,138
돌봄교실운영 위탁 용역  -693,000원×1식

=
-693,000

간식비(수익자)  -1,277,000원×1식= -1,277,000

중식비(수익자)  -168,000원×1식= -168,000

3.돌봄교실전담인력인건비 31,685 29,340 2,345

1.무기계약직원인건비 29,406 26,994 2,412연장형 추가 수당  -881,000원×1식= -881,000

방학중 추가 수당  197,000원×1식= 197,000

인건비(월급여)  2,871,000원×1식= 2,871,000

(성립전)정기상여금  75,000원×3명×1회= 225,000

2.일반수용비 225 292 -67소수선비  -67,000원×1식= -67,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,054 2,054 0  

3.유치원방과후학교운영 87,091 82,478 4,613

1.유치원운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

2.방과후시간제기간제교사인건비 60,985 60,899 86

1.기간제교원인건비 55,688 55,992 -304인건비  -195,000원×2명×1월= -390,000

초과근무수당(자체)  43,000원×2명×1일= 86,000

2.기간제교원법정부담

금
5,297 4,907 3904대보험기관부담금  195,000원×2명×1월= 390,000

3.방과후유아교육지원(목적) 22,156 17,629 4,527

1.운영수당 3,780 3,600 180
(성립전)방과후특성화강사비  30,000원×3

명×2주=
180,000

2.교육운영비 18,376 14,029 4,347(성립전)간식비  30,000원×40명×3월= 3,600,000

(성립전)수업준비물구입  74,673원×10회= 747,000

2.독서활동 13,844 12,344 1,500

1.독서활동운영 13,844 12,344 1,500

1.도서관운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.도서구입 7,444 7,444 0

1.도서구입비 7,444 7,444 0  

3.학부모자원봉사활동비 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

4.책꾸러미 지원 1,500 0 1,500

1.도서구입비 1,500 0 1,500책꾸러미 도서 구입  25,000원×60명= 1,500,000

5.교육활동 지원 58,631 60,154 -1,523

1.교무업무 운영 12,842 12,842 0

1.교무학사운영 12,842 12,842 0

1.교육활동홍보 3,156 3,156 0

1.교육운영비 3,156 3,156 0  

2.졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  
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3.교무학사운영 6,717 6,717 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 3,127 3,127 0  

3.일반업무추진비 90 90 0  

4.교무실무사인건비 119 119 0

1.무기계약직원인건비 119 119 0  

5.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 17,918 17,918 0

1.학생생활상담지도 9,373 9,373 0

1.wee프로젝트운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.친구사랑주간행사운영 153 153 0

1.교육운영비 153 153 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.Wee 클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 7,545 7,545 0

1.인성교육 1,370 1,370 0

1.일반수용비 990 990 0  

2.운영수당 380 380 0  

2.학교폭력자치위원회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

3.학교폭력예방(목적) 6,055 6,055 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0  

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.학생안전교육운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 16,679 18,202 -1,523

1.방송실운영 3,037 4,560 -1,523

1.방송실운영 3,037 4,560 -1,523

1.교육운영비 2,217 2,060 157방송실소모품구입  157,000원×1식= 157,000

2.비품구입비 820 2,500 -1,680방송실기기구입  -1,680,000원×1식= -1,680,000

2.정보화실운영 12,442 12,442 0

1.학교정보화지원 9,542 9,542 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0  

2.교육운영비 8,090 8,090 0  

2.단체문자이용 720 720 0

1.기타공공요금 720 720 0  

3.ICT활용교육운영(목적) 2,180 2,180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.과학실운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교육여건 개선 11,192 11,192 0

1.교육환경개선 11,192 11,192 0

1.교직원PC교체 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0  

2.프린터교체 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.교실환경개선 3,692 3,692 0

1.일반수용비 3,692 3,692 0  

4.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  
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5.운동장부대시설정비 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 289,450 288,408 1,042

1.학교기관 운영 81,832 82,496 -664

1.부서기본운영 39,688 39,652 36

1.교무실운영 12,113 11,953 160

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 9,040 9,040 0  

3.비품구입비 2,073 1,913 160수납장 구입  160,000원×1식= 160,000

2.교장실운영 11,605 11,569 36

1.여비 3,360 3,360 0  

2.일반업무추진비 4,885 4,885 0  

3.직책급업무추진비 3,360 3,324 36직책급업무추진비  36,000원×1교= 36,000

3.행정실운영 15,970 16,130 -160

1.일반수용비 9,440 9,440 0  

2.기타공공요금 1,590 1,590 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 1,040 1,200 -160컴퓨터구입  -160,000원×1식= -160,000

2.병설유치원기본운영 42,144 42,844 -700

1.유치원운영 41,744 42,444 -700

1.일반수용비 8,250 8,450 -200사무용기기수선비  -200,000원×1식= -200,000

2.운영수당 4,700 4,700 0  

3.전기요금 4,500 4,500 0  

4.기타공공요금 604 804 -200전화요금  -200,000원×1식= -200,000

5.여비 1,180 1,480 -300관내여비  -150,000원×1식= -150,000

관외여비  -150,000원×1식= -150,000
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6.교육운영비 18,546 18,546 0  

7.학생복지비 550 550 0  

8.비품구입비 3,075 3,075 0  

9.도서구입비 339 339 0  

2.공기정화장치 운영(목적) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 203,158 201,452 1,706

1.학교시설장비유지 203,158 201,452 1,706

1.당직관리 20,946 20,946 0

1.일반수용비 20,946 20,946 0  

2.공공요금및제세공과금 61,021 71,021 -10,000

1.일반수용비 147 147 0  

2.전기요금 27,750 37,750 -10,000전기요금  -10,000,000원×1식= -10,000,000

3.상하수도료 22,575 22,575 0  

4.기타공공요금 10,549 10,549 0  

3.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

4.시설일반관리 68,406 54,650 13,756

1.일반수용비 68,006 54,250 13,756소방시설및용품  1,791,200원×5종×1회= 8,956,000

전기보수공사  2,800,000원×1식= 2,800,000

교실비품정리용역  1,000,000원×2학급×1

회=
2,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.시설관리용역 17,616 17,616 0

1.일반수용비 17,616 17,616 0  

7.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  
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8.경비원 인건비 16,493 16,893 -400

1.기간제직원인건비 15,823 16,223 -400맞춤형복지비  -200,000원×2명×1회= -400,000

2.기간제직원법정부담

금
670 670 0  

9.청소원(깨끗한학교만들기) 인건비 15,176 16,826 -1,650

1.기간제직원인건비 14,763 16,263 -1,500기본급여(주5회)  -500,000원×1명×1월= -500,000

기본급여(주3회)  -600,000원×1명×1월= -600,000

맞춤형복지비  -200,000원×2명×1회= -400,000

2.기간제직원법정부담

금
413 563 -150기관부담보험금  -75,000원×2명×1월= -150,000

3.학교운영 협력 4,460 4,460 0

1.학교운영위원회운영 1,820 1,820 0

1.학교운영위원회운영 1,820 1,820 0

1.여비 520 520 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 2,640 2,640 0

1.학부모교육 1,617 1,617 0

1.일반수용비 574 574 0  

2.운영수당 234 234 0  

3.여비 130 130 0  

4.일반업무추진비 679 679 0  

2.녹색어머니회운영 730 730 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 230 230 0  

3.학부모회운영 293 293 0

1.일반수용비 293 293 0  

7.학교시설 확충 32,600 32,600 0

1.시설확충 및 개선 32,600 32,600 0

1.시설확충및개선 32,600 32,600 0

1.운동장 부대시설 정비 32,600 32,600 0
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1.시설비 32,600 32,600 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,875,9042,027,524 -151,620
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